
192

Hluboké Dvory

Starosta: Prof. Ing. Tomáš Urban Ph.D.

Počet obyvatel: 90

Počet domů: 53

Nadmořská výška: 405 m n. m. 

První písemná zmínka: 1349

Okres: Brno–venkov

Kraj: Jihomoravský

Web: hlubokedvory.cz

Obec

Hluboké Dvory leží v Boskovické brázdě na rozhraní Čes-
komoravské vrchoviny a Moravského krasu. Ze všech 
stran je obec obklopena zalesněnými stráněmi, lesní po-
rosty tvoří polovinu plochy katastru. Idylické prostředí 
k bydlení i rekreaci dotváří říčka Lubě, protékající údolím 
podél východní hranice katastru obce. Obcí protéká potok 

ústící do Lubě. Zřícenina hradu Trmačov, který bývá nazý-
ván nejmenším hradem na Moravě, leží na západní hranici 
katastru. Pozůstatky původně gotické stavby jsou dnes 
chráněnou kulturní památkou. Dominantou obecní návsi je 
kaple zasvěcená Panně Marii. Hranolová stavba na čtver-
covém půdorysu se zvonicí byla postavena v roce 1838. 
Zajímavostí je památný strom Vrba u Krbu, poblíž požární 
nádrže, s obvodem kmene 261 cm a výškou 20 m. 

Historie

Původní název obce byl jednoslovný, dnešní dvojslovná 
podoba vznikla po správní reformě v roce 1960 z důvodu 
rozlišení více obcí s názvem Hluboké. První písemná zmín-

ka pochází z poloviny 14. století a je spojena s vladyckým 
rodem pánů z Trmačova, po nichž se dodnes zachovala 
zřícenina nevelkého hradu. Ten byl výslovně zmiňován 
v písemnostech mezi lety 1350 a 1418. V důsledku hu-
sitských válek ve druhé polovině 15. století hrad zpustl. 
V jeho těsné blízkosti stála stejnojmenná osada, která 
rovněž zpustla a ještě v 15. století zanikla. V roce 1848 
postihla obec epidemie cholery. V letech 1848 až 1868 
proběhly ve třech lokalitách pokusy o těžbu hnědého uhlí, 

v období 1854 až 1868 probíhalo v okolí obce sázení 
ovocných stromů a sadů. Školní budova byla postavena 
v roce 1892. V roce 1912 byl založen Sbor dobrovolných 
hasičů a o dva roky později postaven sklad hasičského 
materiálu. V roce 1917 byl odebrán zvon z kaple pro vá-
lečné účely, o tři roky později byl zakoupen nový zvon. 
Od roku 1924 je vedena Pamětní kniha obce. Elektrifi kace 

obce proběhla v roce 1931, plynofi kace proběhla v roce 
2001. Společnost QUANTUM, a.s. v roce 2016 plynovod 
od obce odkoupila a nadále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 1 395 m

Celkový počet přípojek: 47

Měřicí objekt: Bukovice 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   192QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   192 25.02.2023   17:47:3625.02.2023   17:47:36


